ICS 11.020
CCS C 07
4401
广 州 市 地 方 标 准
DB4401/T 304.1—2024
卫生健康数据采集规范 第 1部分：
采集与交换
Data collection specification for health data

字字符等
字符型(string) S3 S3 表示代码表的形式
布尔型（boolean） L 又称逻辑型，采用 F（False）或 T（True）形式表示的逻辑值的类型
数值型（number） N 通过“0”到“9”数字形式表示的值的类型
日期型（date） D 采用 GB/T 7408.1 中规定的 YYYYMMDD 格式表示的值的类型
日期时间型（datetime） DT
釆用 GB/T 7408.1 中规定的 YYYYMMDDThhmmss 格式表示的值的类型（字符 T
作为时间的标志符，说明日的时间表示的开始）
时间型（time） T 釆用 GB/T 7408.1 中规定的 hhmmss 格式表示的值的类型
二进制（binary） B 上述无法表示的其他数据类型，如图像、音频、视频等二进制流文件格式
5.4.2 数据元值的表示格式
数据元值的表示格式中，字符含义描述规则见表2所示，字符长度描述规则见表3所示。
表 2 数据元值字符含义描述规则
字符 含义
A 字母字符
N 数字字符
AN 字母或(和)数字字符
D8 采用 YYYYMMDD 的格式表示，其中，“YYYY”表示年份，“MM”表示月份，“DD”表示日期
T6 采用 hhmmss 的格式表示，其中“hh”表示小时，“mm”表示分钟，“ss”表示秒
DT15
采用 YYYYMMDDThhmmss 的格式表示，字符 T作为时间的标志符，说明日的时间表示的开始；其余字符表示
与上同
表 3 数据元值字符长度描述规则
类别 表示方法
固定长度 在数据类型表示符后直接给出字符长度的数目
DB4401/T 304.1—2024
5
表 3 数据元值字符长度描述规则（续）
可变长度
1)可变长度不超过定义的最大字符数
在数据类型表示符后加“..”后给出数据元最大字符数目。
2)可变长度在定义的最小和最大字符数之间
在数据类型表示符后给出最小字符长度数后加“..”后，再给出最大字符数。
有若干字符行表示的长度 按固定长度或可变长度的规定给出每行的字符长度数后加“×”后，再给出最大行数。
有小数位
按固定长度或可变长度的规定给出字符长度数后，在“,”后给出小数位数。字符长度
数包含整数位数、小数点位数和小数位数
6 数据采集
6.1 采集方式
6.1.1 API 方式
以Restful数据接口服务作为数据资源进行汇集，采用JSON等格式进行数据传输。数据提供方调取
业务应用系统或数据库中的数据，并封装提供数据接口服务。数据需求方通过数据接口调用获取数据。
6.1.2 数据库方式
以数据库表作为数据资源进行汇聚，通过在数据交换两端部署数据交换组件及交换库。数据提供
方数据发生更新后，实时通过交换组件推送至前置机交换库，由两端交换组件协调双方交换库的同步。
数据需求方通过交换组件从前置机交换库提取数据。
6.1.3 文件方式
以电子文件作为数据资源进行汇聚，常用的电子文件类型有wps、xml、txt、doc、docx、html、
csv、xls、xlsx等。通过文件服务器的共享目录或FTP服务，实现共享文件数据组装、数据传输、数据
解析和数据使用，达到数据采集的目的。
6.2 采集要求
6.2.1 API 方式
采集需传以下参数：X-APP-ID为账号参数，X-APP-KEY为密码参数，X-Request-Id为请求流水号。
业务参数按各业务场景进行组装。
6.2.2 数据库方式
需获取数据库服务器实例、账号密码信息。账号按最小化权限原则进行授权。
6.2.3 文件方式
需获取文件服务器的地址端口、账号密码、路径等信息。账号按最小化权限原则进行授权。
7 数据交换
DB4401/T 304.1—2024
6
7.1 数据组成
数据组成包括元数据和数据说明。数据说明包括接口协议文档和数据库表、字段等注释信息。
7.2 数据脱敏
数据提供方在数据共享过程中应对数据脱敏，包括：
a) 对敏感数据建立数据脱敏安全策略，并按照安全策略进行脱敏；
b) 对数据脱敏操作过程进行记录，记录内容至少包括操作时间、操作人、操作对象等；
c) 特殊情况下，可保留敏感数据的原数据格式、属性或关联。
7.3 数据格式
7.3.1 API 方式
交换方式包括通用交换和HL7 FHIR两种方式，范例参见附录A中A.1和A.2。
7.3.2 数据库方式
数据库表命名格式由区域(2位，区域的拼音缩写)、WJ+数据集分类(2位)和数据集分类编码(9位)